3

Копия: Дело № 05-0161/43/2023
УИД: 91MS0043-01-2023-001258-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июня 2023 года                                	г.Евпатория, ул.Горького, 10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица –  ликвидатора Общества с ограниченной ответственностью «***» Игнатьева Владимира Евгеньевича, ***, проживающего по месту регистрации: ***,
по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
21 июля 2022 года в 00 час. 01 мин. Игнатьев В.Е., являясь ликвидатором Общества с ограниченной ответственностью «***», расположенного по адресу: ***, в установленный законом срок не обеспечил своевременное предоставление в налоговый орган  истребуемых сведений, необходимых для осуществления налогового контроля по требованию Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым от 24.06.2022 года №1165, в результате чего было допущено нарушение ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление, в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) сведений (налогового расчета) необходимых для осуществления налогового контроля.
В суд Игнатьев В.Е. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В силу ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Игнатьева В.Е.
Совершение административного правонарушения и виновность ликвидатора Общества с ограниченной ответственностью «*** в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 29.05.2023 года №***, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 04.04.2023 года в отношении Общества с ограниченной ответственностью «***», копией акта № *** об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьёй 101 Налогового кодекса Российской Федерации) от 23.08.2022 г., копией требования № *** о предоставлении документов (информации) от 24.06.2022 г., копией квитанции о приеме электронного документа, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.
В соответствии с п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ, лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 2 и 2.1 настоящей статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Как усматривается из материалов дела требование Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым №*** о предоставлении документов (информации) от 24.06.2022 г. было получено ООО «***» по телекоммуникационным каналам связи 06.07.2022 года и подлежало исполнению в срок не позднее 20.07.2022 г.  Однако, в установленный срок документы и информация не были предоставлены ООО «***» в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым. Сведений о невозможности представления в указанные сроки документов (информации) с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых лицо может представить истребуемые документы, в материалах дела не имеется.
В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 04.04.2023 года, Игнатьев В.Е. является ликвидатором ООО «***».
В соответствии с ч.1 ст.15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях ликвидатора ООО «***» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, ранее привлекался к административной ответственности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Игнатьева В.Е., не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Игнатьеву В.Е. административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ст.15.6 ч. 1 КоАП РФ для должностных лиц. Данный вид наказания является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ч.1 ст.15.6, ст.ст.4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать ликвидатора Общества с ограниченной ответственностью «***» Игнатьева Владимира Евгеньевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: ***, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140,  назначение платежа – административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г.Евпатория, ул. Горького, д. 10/29.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		             /подпись/                	  Е.А. Фролова
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                                           Е.А. Фролова
Секретарь с/з                                                                              М.М. Гладчук